
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-87

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente delegato di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. ALL’IMPRESA CIERRE SERRAMENTI DI ROBERTO CUBEDDU CON SEDE IN 
GENOVA VIA GIOVANNI XXIII N° 74, 16132 – GENOVA, PER LAVORI E FORNITURE 
SERRAMENTI NEGLI EDIFICI RICADENTI IN AMBITO TERRITORIALE DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€11.468,00=(IVA INCLUSA AL 22%) BILANCIO 2018-CIG  Z20241CF33

Adottata il 12/07/2018
Esecutiva dal 20/07/2018

12/07/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-87

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  ALL’IMPRESA  CIERRE  SERRAMENTI  DI  ROBERTO  CUBEDDU  CON  SEDE  IN 
GENOVA VIA GIOVANNI XXIII N° 74, 16132 – GENOVA, PER LAVORI E FORNITURE 
SERRAMENTI  NEGLI  EDIFICI  RICADENTI  IN  AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€11.468,00=(IVA INCLUSA AL 22%) BILANCIO 2018-CIG  Z20241CF33

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L.  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Gestionali;

- il provvedimento del Sindaco n. 402 del 13.12.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rettore del Municipio I Centro Est al Dirigente Dott. Ilvano Saracino;   

-accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO CHE:

- in alcuni edifici ricadenti in ambito territoriale di competenza del Municipio I Cento Est, necessi-
tano di lavori urgenti di manutenzioni ai serramenti, finalizzati all’eliminazione di infiltrazioni e si-
tuazioni di pericolo per le persone, per possibili crolli, si rende quindi necessario il ripristino/nuova 
installazione di serramenti in genere; 

- gli interventi sopra descritti, non sono realizzabili tramite regia diretta del Municipio I Centro Est, 
sia per la mancanza delle attrezzature a norma che per le capacità professionali esistenti, per cui ri-
sulta opportuno e necessario ricorrere all’affidamento ad imprese esterne operanti nel settore;

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di individuare l’impresa a cui affidare la realizzazione dei lavori sopra menzionati, nel ri-
spetto dell’economicità dell’affidamento e del principio di rotazione, in data 04 giugno 2018, il Re-
sponsabile Unico di Procedimento Per. Ind. Gabrio Calzola, ha proceduto ad effettuare un’indagine 
di mercato ai sensi dell’art 36 c. 2 lettera “a” invitando le imprese iscritte su Me.P.A. : CIERRE 
Serramenti, Sal.co s.r.l., Pesce Francesco, CEMA s.r.l., a fare un’offerta per la realizzazione degli 
interventi descritti ed alle condizioni ed oneri di cui all’elenco prezzi:

- le offerte pervenute, da CIERRE Serramenti, in data 05.06.18 offriva ribasso del 10,95%, Sal.co.-
srl in data 07.06.18 dichiarava di non aver il tempo perché già impegnata su altre commesse; la fale-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gnameria artigiana Pesce Francesco in data 04.06.18 offriva il ribasso del 10,50%, la ditta CEMA 
s.r.l. in data 05.06.18 offriva il ribasso del 5,75%, e pertanto risultava la più vantaggiosa per il Mu-
nicipio,  l’offerta della ditta CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu per ribasso del 10,95 su € 
8.916,36;

- l’Impresa CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu, con ulteriore ribasso dello 0,30% ha migliora-
to ulteriormente l’offerta, portandola ad un ribasso complessivo del 11,25%, e pertanto il Responsa-
bile di Procedimento ai sensi dell’art. 103 c. 11 del D.L.gs. 19 aprile 2017 n° 56 ritiene superfluo ri-
chiedere la cauzione definitiva; 

RITENUTO  di  poter  procedere  all’affidamento  diretto  all’Impresa 
CIERRE Serramenti di Roberto Cubeddu con sede legale in via Giovanni XXIII 74, 16132 - Geno-
va P.IVA. 02366390991, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per lavori e 
forniture di serramenti negli edifici di competenza del Municipio I Centro Est;

- che il ribasso di gara sia conveniente utilizzarlo per maggiori lavori, della stessa natura e specifici-
tà;

- che, per effetto di quanto sopra l’importo contrattuale viene a determinarsi pari a quello di gara e 
specificatamente in complessivi € 9.400,00 oltre € 2.068,00 per I.V.A. al 22% e quindi per comples-
sivi € 11.468,00;

DATO ATTO:

-  che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;

- che l’affidamento di cui trattasi è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in 
quanto si è verificato positivo il possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Per. Ind. Gabrio Calzola, dell’Area Tecnica del 
Municipio I Centro Est, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al-
l’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare  i lavori e forniture di serramenti negli edifici di competenza del Municipio I 
Centro Est;

2)  di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Impresa CIERRE Serramenti di 
Roberto Cubeddu  per lavori e forniture di serramenti negli edifici di competenza del Muni-
cipio I Centro Est; (cod. BENF 55939) per un importo contrattuale di € 9.400,00 oltre € 
2.068,00  per I.V.A al 22%  per complessivi € 11.468,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è il Per. Ind. Gabrio Calzola, del-
l’Area Tecnica del Municipio I Centro Est,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 11.468,00 al capitolo 68524/2018 “ Spe-
se per Manutenzioni” c.d.c. 800.6.28 - P.D.C. U.1.03.02.09.008 Servizi su  beni immobili 
(IMP. 2018/11052);

5)  di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in caso di necessità;

6)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio I Centro Est gli adempimenti di competenza, 
la direzione dei lavori i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecu-
zione dei lavori, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

8)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare atto che  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii, nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Per il Direttore del Municipio Centro Est 
Dott. Ilvano Saracino

Il Direttore del Municipio Media Valbisagno
Dott. Enrico Bazzurro



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-87

AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  TRAMITE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.A  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I. 
ALL’IMPRESA CIERRE SERRAMENTI DI ROBERTO CUBEDDU CON SEDE IN GENOVA 
VIA  GIOVANNI  XXIII  N°  74,  16132  –  GENOVA,  PER  LAVORI  E  FORNITURE 
SERRAMENTI  NEGLI  EDIFICI  RICADENTI  IN  AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€11.468,00=(IVA INCLUSA AL 22%) BILANCIO 2018-CIG  Z20241CF33

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















